

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月13日

上場会社名 名港海運株式会社

コード番号 9357

代表者 (役職名) 取締役社長

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 荻原 茂

(氏名) 近藤 久忠

上場取引所 名証二部

URL <http://www.meiko-trans.co.jp>

TEL (052)661-8134

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	16,035	△5.1	1,257	△16.7	1,740	1.6	986	16.7
19年3月期第1四半期	16,888	16.9	1,508	13.6	1,713	15.0	845	18.1
19年3月期	66,226		5,518		7,425		4,008	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	31	95	-	-
19年3月期第1四半期	26	96	-	-
19年3月期	128	41	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	86,886		64,275		67.2	1,891	65	
19年3月期第1四半期	82,569		63,721		66.5	1,749	78	
19年3月期	87,810		64,130		66.1	1,870	35	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△859		1,020		7		11,114	
19年3月期第1四半期	188		△759		474		10,964	
19年3月期	5,776		△5,855		△48		10,960	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—
19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	31,500	△5.4	2,350	△19.9	2,900	△10.0	1,600	△5.0	51	56
通期	63,000	△4.9	4,700	△14.8	5,900	△20.5	3,350	△16.4	107	96

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油をはじめとする原材料価格の上昇など先行き不透明感はあるものの、企業収益の改善やそれに伴う設備投資の増加に加え、底堅く推移する個人消費にも支えられ、景気は緩やかに拡大しております。

当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、自動車及び自動車部品をはじめ、機械、電気機器などが増加となりました。

このような状況のなか、当社グループでは、取扱貨物量の増加を図り、併せて、物流合理化及び経費の節減を推進することにより、経営の安定と業績の向上に努めました。

経営成績につきましても、この数年は順調に売上・利益を伸ばしておりましたが、当第1四半期は前事業年度との比較で減収となりました。

その主な要因は、前第1四半期では、船便から緊急輸送のため航空便へとシフトした特需の集中が、売上増加に寄与しておりましたが、当第1四半期においては、航空便も平準化され、平年並みの取扱量となったことによりです。

一方、受取配当金の増加などにより、経常利益は増益となりました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は、160億35百万円（前年同期比5.1%減）となり、営業利益は12億57百万円（前年同期比16.7%減）、経常利益は17億40百万円（前年同期比1.6%増）、四半期純利益は9億86百万円（前年同期比16.7%増）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

港湾運送及びその関連事業の売上高は140億25百万円（前年同期比7.5%減）、営業利益は10億20百万円（前年同期比23.1%減）、倉庫・賃貸事業の売上高は20億10百万円（前年同期比16.4%増）、営業利益は2億36百万円（30.3%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、868億86百万円となり、前連結会計年度比9億24百万円の減少となりました。その主な要因は、在外連結子会社において出資金の回収21億70百万円があった一方で、未払法人税等の減少8億71百万円、賞与引当金の減少6億75百万円があったことによりです。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期の連結キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローの支出、投資活動のキャッシュ・フローの収入、財務活動のキャッシュ・フローの収入、これに現金及び現金同等物に係る換算差額（14百万円の減少）があり、全体で1億54百万円の増加となりました。

営業活動により支出されたキャッシュ・フローは、8億59百万円となりました。これは、法人税等の支払額が15億20百万円、賞与引当金の減少額が6億75百万円あったことが主な要因です。

投資活動により得られたキャッシュ・フローは、10億20百万円となりました。飛島名港物流センター構築など有形固定資産の取得による支出10億90百万円があった一方で、在外連結子会社の出資金の回収による収入が21億70百万円あったことが主な要因です。

財務活動により得られたキャッシュ・フローは、7百万円となりました。短期借入金による収入6億円（当社）があった一方で、配当金の支払額が3億84百万円、自己株式の取得による支出が1億96百万円あったことが主な要因です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年5月22日の決算発表時に公表いたしました予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	10,907,195	11,056,822	149,627	1.4	10,902,115
受取手形及び売掛金	12,959,712	12,754,833	△ 204,879	△ 1.6	12,419,549
有価証券	117,727	118,033	306	0.3	117,929
その他	2,830,366	3,236,905	406,539	14.4	3,019,759
流動資産合計	26,815,001	27,166,595	351,594	1.3	26,459,353
II 固定資産					
有形固定資産	32,405,861	35,653,913	3,248,052	10.0	35,140,387
無形固定資産	374,209	529,777	155,568	41.6	542,964
投資その他の資産	22,973,933	23,535,983	562,050	2.4	25,667,587
固定資産合計	55,754,003	59,719,674	3,965,671	7.1	61,350,939
資産合計	82,569,005	86,886,269	4,317,264	5.2	87,810,292
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	3,773,939	3,814,220	40,281	1.1	4,196,923
短期借入金	1,800,000	2,400,000	600,000	33.3	1,800,000
未払法人税等	712,916	492,811	△ 220,105	△ 30.9	1,364,438
賞与引当金	907,693	861,735	△ 45,958	△ 5.1	1,537,655
その他	2,381,595	2,587,513	205,918	8.6	2,086,902
流動負債合計	9,576,145	10,156,280	580,135	6.1	10,985,920
II 固定負債					
退職給付引当金	5,477,756	5,024,527	△ 453,229	△ 8.3	5,147,814
負ののれん	-	3,050,839	3,050,839	-	2,909,308
その他	3,793,540	4,379,075	585,535	15.4	4,636,734
固定負債合計	9,271,296	12,454,442	3,183,146	34.3	12,693,857
負債合計	18,847,441	22,610,722	3,763,281	20.0	23,679,778
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,350,704	2,350,704	-	-	2,350,704
資本剰余金	1,411,771	1,413,777	2,006	0.1	1,413,053
利益剰余金	45,565,991	49,100,308	3,534,317	7.8	48,497,842
自己株式	△ 780,284	△ 1,314,779	△ 534,495	△ 68.5	△ 1,110,170
株主資本合計	48,548,183	51,550,012	3,001,829	6.2	51,151,429
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	6,799,579	7,254,071	454,492	6.7	7,254,071
為替換算調整勘定	△ 468,964	△ 398,551	70,413	15.0	△ 366,346
評価・換算差額等合計	6,330,615	6,855,520	524,905	8.3	6,887,725
III 少数株主持分	8,842,764	5,870,013	△ 2,972,751	△ 33.6	6,091,359
純資産合計	63,721,563	64,275,546	553,983	0.9	64,130,514
負債、純資産合計	82,569,005	86,886,269	4,317,264	5.2	87,810,292

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	16,888,984	16,035,763	△ 853,221	△ 5.1	66,226,812
II 売上原価	12,865,937	12,217,078	△ 648,859	△ 5.0	51,316,355
売上総利益	4,023,046	3,818,685	△ 204,361	△ 5.1	14,910,456
III 販売費及び一般管理費	2,514,232	2,561,584	47,352	1.9	9,392,421
営業利益	1,508,814	1,257,100	△ 251,714	△ 16.7	5,518,035
IV 営業外収益	206,130	486,247	280,117	135.9	1,943,421
V 営業外費用	1,356	2,707	1,351	99.6	36,137
経常利益	1,713,588	1,740,640	27,052	1.6	7,425,319
VI 特別利益	1,072	-	△ 1,072	-	120,596
VII 特別損失	408	8,955	8,547	2,094.9	20,628
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,714,252	1,731,685	17,433	1.0	7,525,287
税金費用	707,876	649,118	△ 58,758	△ 8.3	3,020,717
少数株主利益	160,906	95,614	△ 65,292	△ 40.6	495,694
四半期(当期)純利益	845,469	986,952	141,483	16.7	4,008,876

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	2,350,704	1,413,053	48,497,842	△ 1,110,170	51,151,429
四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			△ 384,485		△ 384,485
四半期純利益			986,952		986,952
自己株式の取得				△ 205,293	△ 205,293
自己株式の処分		724		684	1,409
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計	-	724	602,466	△ 204,609	398,582
平成19年6月30日残高	2,350,704	1,413,777	49,100,308	△ 1,314,779	51,550,012

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	7,254,071	△ 366,346	6,887,725	6,091,359	64,130,514
四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)					△ 384,485
四半期純利益					986,952
自己株式の取得					△ 205,293
自己株式の処分					1,409
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	-	△ 32,205	△ 32,205	△ 221,345	△ 253,550
四半期中の変動額合計	-	△ 32,205	△ 32,205	△ 221,345	145,031
平成19年6月30日残高	7,254,071	△ 398,551	6,855,520	5,870,013	64,275,546

(注) 平成19年6月の定時株主総会における剰余金の減少であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,714,252	1,731,685	7,525,287
減価償却費	439,859	581,479	1,984,473
賞与引当金の増減額(減少△)	△ 484,646	△ 675,920	145,316
売上債権の増減額(増加△)	△ 87,915	△ 339,235	569,750
仕入債務の増減額(減少△)	△ 152,416	△ 384,069	206,645
その他	△ 136,873	△ 503,212	△ 2,571,327
小計	1,292,259	410,727	7,860,145
利息及び配当金の受取額	137,285	251,369	335,101
利息の支払額	△ 944	△ 722	△ 9,817
法人税等の支払額	△ 1,239,812	△ 1,520,838	△ 2,408,721
営業活動によるキャッシュ・フロー	188,788	△ 859,463	5,776,708
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△ 1,106,521	△ 1,090,588	△ 5,205,229
投資有価証券の取得による支出	△ 32,932	△ 2,946	△ 54,630
出資金の回収による収入	422,892	2,170,270	428,796
貸付けによる支出	△ 55,399	△ 38,987	△ 1,329,459
貸付金の回収による収入	1,977	2,650	448,159
その他(純額)	10,088	△ 19,860	△ 143,215
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 759,895	1,020,537	△ 5,855,578
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入れによる収入	800,000	600,000	800,000
短期借入金の返済による支出	△ 206	-	△ 226
単元未満自己株式の買取及び売却による収支(純額)	△ 4,250	△ 3,350	△ 35,313
自己株式の取得による支出	-	△ 196,140	△ 260,348
配当金の支払額	△ 309,813	△ 384,485	△ 541,368
少数株主への配当金支払額	△ 11,339	△ 8,280	△ 11,339
財務活動によるキャッシュ・フロー	474,389	7,743	△ 48,597
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	2,997	△ 14,004	28,866
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(減少△)</b>	△ 93,719	154,812	△ 98,600
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	11,058,619	10,960,018	11,058,619
<b>VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	10,964,899	11,114,830	10,960,018

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	港湾運送及び その関連事業	倉庫・賃貸事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	15,162,716	1,726,267	16,888,984	—	16,888,984
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	48,280	11,468	59,749	(59,749)	—
計	15,210,997	1,737,735	16,948,733	(59,749)	16,888,984
営業費用	13,883,434	1,556,483	15,439,918	(59,749)	15,380,169
営業利益	1,327,562	181,251	1,508,814	—	1,508,814

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	港湾運送及び その関連事業	倉庫・賃貸事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	14,025,565	2,010,198	16,035,763	—	16,035,763
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	33,517	11,468	44,985	(44,985)	—
計	14,059,082	2,021,666	16,080,749	(44,985)	16,035,763
営業費用	13,038,102	1,785,546	14,823,648	(44,985)	14,778,662
営業利益	1,020,980	236,120	1,257,100	—	1,257,100

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	港湾運送及び その関連事業	倉庫・賃貸事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	59,314,559	6,912,252	66,226,812	—	66,226,812
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	162,738	48,141	210,880	(210,880)	—
計	59,477,298	6,960,394	66,437,692	(210,880)	66,226,812
営業費用	54,392,748	6,526,908	60,919,657	(210,880)	60,708,777
営業利益	5,084,549	433,485	5,518,035	—	5,518,035

- (注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。  
 2. 各区分の主要事業  
 (1) 港湾運送及びその関連事業・・・港湾荷役業、陸上運送業、貨物利用運送業及びその他関連業  
 (2) 倉庫・賃貸事業・・・・・・・・倉庫業及び施設賃貸業  
 3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。